
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 128/23 DEL 30/10/2023 

 

OGGETTO: Progettazione e l’implementazione della infrastruttura di sicurezza informatica e della 

rete WiFi per la sede di Soris e servizio di full maintenance rete per un periodo di 60 mesi - 

Determinazione a contrarre e affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 

36/2023 a favore di CONNECT S.p.A.- P. IVA 06707360019 - CIG: A025552D6F  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visti 

- l’art. 52 comma 5, lett. b) n. 3 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 in forza del 

quale Soris S.p.A. è società affidataria in regime in house della funzione di riscossione delle 

entrate patrimoniali e tributarie nonché delle sanzioni della Città di Torino, della Regione 

Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città di San Mauro Torinese; 

- l’atto notarile a rogito Notaio dott. Andrea Ganelli, repertorio n. 54447 atti numero 35028 

del 5 dicembre 2022, con il quale sono stati conferiti alla dott.ssa Laura Rinaldi, in qualità 

di Direttore Generale, i poteri necessari per l’espletamento delle attività di Soris S.p.a.; 

Atteso che: 

-  la sede di Soris è ubicata all’interno di un edificio di proprietà comunale e che, attualmente, 

le reti dati del Comune di Torino e di Soris sono interconnesse tra di loro; 

- tale interconnessione può comportare gravi problemi di sicurezza informatica, come peraltro 

già avvenuto in passato (novembre 2021 attacco esterno di tipo ransomware al Comune di 

Torino che ha comportato la diffusione del virus a 14 computer di Soris); 

Dato atto che: 

• nell’ambito di un Cyber Risk Assessment commissionato da Soris nel 2022 sono state 

rilevate diverse vulnerabilità di sicurezza ed in particolare, è stata evidenziata, quale 

criticità significativa da affrontare tempestivamente, la mancanza di un'adeguata 

segregazione delle reti tra Soris e il Comune di Torino; 

• nel mese di aprile 2023, il Chief Information Security Officer (CISO) di Soris ha incluso 

nel piano triennale 2023-2025 delle attività sulla sicurezza informatica, noto come "Piano 

attività Information Security", la segregazione delle reti tra Soris e il Comune di Torino 

come attività principale da completare entro l'anno 2023; 

Rilevato inoltre che Soris attualmente non dispone di una rete WiFi aziendale dedicata, il che 

costituisce un notevole vincolo poiché impedisce la possibilità di svolgere attività in mobilità 

all'interno dei propri uffici.  

Ritenuto pertanto necessario individuare un fornitore in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, al quale affidare la progettazione e 

l’implementazione della infrastruttura di sicurezza informatica e della rete WiFi per la sede di Soris 

nonché il servizio di full maintenance della rete per un periodo di 60 mesi; 



Dato atto che:  

• è stata svolta una preliminare indagine di mercato a cura dell’U.O. IT Service 

Management che ha coinvolto tre operatori economici di comprovata esperienza nel 

settore (CSI Piemonte; Var Group S.p.A. e Connect S.p.A.), volta ad una prima 

quantificazione economica del progetto  

• tale indagine ha individuato quale soluzione maggiormente efficace e a minor impatto 

economico, la soluzione prospettata dalla Soc. Connect S.p.A., che prevede l’installazione 

di una coppia di Firewall all’interno della attuale rete locale, al fine di realizzare la 

segregazione secondo policy definite e implementate da Soris. Si prevede inoltre 

l’installazione di access point Wi-Fi, gestiti e controllati mediante i Firewall di cui sopra, 

attraverso i quali verrà attivata la rete Wi-Fi Corporate di Soris   

Atteso che: 

• ai fini dell’affidamento di cui sopra è necessario che la Stazione Appaltante nomini un 

Responsabile di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 e ritenuto di nominare 

il Dott. Alessandro Dell’Uomo, responsabile dell’U.O. IT Service Management, in 

possesso dei requisiti prescritti; 

• l’operatore economico Connect S.p.A., interpellato formalmente, ha presentato attraverso 

la piattaforma di e-procurement in uso presso Soris la propria offerta che si riassume nella 

tabella sottostante: 

Descrizione Importo (IVA esclusa) 

Hardware (Firewall e access point)  

Licenze Software 36 mesi 

€ 22.282,29 

Servizi di progettazione (tecnico, esecutivo). 

Installazione e configurazione come da 

progetto. 

Collaudo e rilascio in produzione. 

Rilascio documentazione per gestione impianto. 

€ 8.400,00 

Licenza per ulteriori 2 annualità (per anno) € 5.600,00 

Canone manutenzione 60 mesi € 29.000,00 

TOTALE (60 mesi) € 70.882,29 

 

Ritenuto congruo e conveniente il preventivo presentato, con il presente provvedimento si 

ritiene opportuno perfezionare l’affidamento. 

Atteso che: 

- ai sensi dell’art. 55, comma 2 D. Lgs. n. 36/2023 non si applica il termine dilatorio previsto 

dall’art. 18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla 

soglia di rilevanza europea;  

- ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste 

dall’art. 3 della legge della Legge 13 agosto 2010 n. 136, secondo gli indirizzi elaborati 

tempo per tempo dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

Ritenuto con il presente provvedimento di procedere dunque contestualmente all’indizione ed 

all’approvazione dell’affidamento diretto Progettazione e l’implementazione della infrastruttura di 



sicurezza informatica e della rete WiFi per la sede di Soris e servizio di full maintenance rete, per 

una spesa complessiva prevista pari a € 70.882,29 oltre IVA. 

Dato atto che: 

- l'affidamento in capo all'operatore economico individuato avviene nel pieno rispetto del 

“principio di rotazione” di cui all'art. 49 del D.Lgs. 36/2023; 

- i controlli sull’affidatario avverranno nei modi e ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D. Lgs. 

n. 36/2023; 

- il contratto è stipulato, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 mediante scambio 

di lettere commerciali tramite la piattaforma di eprocurement in uso presso Soris; 

- l’importo del servizio in parola trova copertura all’interno del budget degli anni 2023 -2024 

e per le successive annualità il medesimo verrà inserito in fase di redazione di previsionale, 

allo stato attuale non disponibile. 

- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione “Società 

Trasparente”. 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1) di nominare Responsabile del Progetto ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 il dott. Alessandro 

Dell’Uomo Responsabile dell’U.O. IT Service Management - in possesso dei requisiti prescritti,  

2) di approvare per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 della Progettazione e l’implementazione della infrastruttura 

di sicurezza informatica e della rete WiFi per la sede di Soris e servizio di full maintenance rete 

per un periodo di 60 mesi a favore della Soc. Connect S.p.A. - P. IVA 06707360019 per un 

importo complessivo stimato pari a € 70.882,29 oltre IVA; 

3) di dare atto che l’importo del servizio in parola trova copertura all’interno del budget degli anni 

2023 -2024 e per le successive annualità il medesimo verrà inserito in fase di redazione di 

previsionale, allo stato attuale non disponibile. 

4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 

Società trasparente del sito istituzionale. 

Torino, lì 30/10/2023 

 

Visto dal Responsabile U.O. 

Contratti e Gare 

Dott.ssa Laura Gallesio 

 

Visto dal Responsabile U.O. 

Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

         

            Il Direttore Generale 

 (Firmato in originale)                 Dott.ssa Laura Rinaldi 


